integrante, situado na península de Macau, na Avenida de Artur 
Tamagnini Barbosa n.os 123 a 183 e na Travessa de Artur Tamagnini 
Barbosa n.os 2 a 66, onde se encontrava implantado o edifício D. 
Julieta Nobre de Carvalho, bloco B, descrito na CRP sob o 
n.º 23 048.

二、鑒於上款所指的捨棄，將上述無帶任何責任或負擔，

價值為$2,220,400.00（澳門元貳佰貳拾貳萬零肆佰圓整）的土

地歸還給國家，以納入其私產。

2. Em consequência da desistência referida no número anterior, o 
terreno aí identificado, com o valor atribuído de $ 2 220 400,00 
(dois milhões, duzentas e vinte mil e quatrocentas patacas), reverte, 
livre de ónus ou encargos, para o Estado, para integrar o seu 
domínio privado.

三、本批示即時生效。 3. O presente despacho entra imediatamente em vigor.

二零二五年十二月五日  5 de Dezembro de 2025.

運輸工務司司長　譚偉文 O Secretário para os Transportes e Obras Públicas, Tam Vai Man.